Sulla base di tale semplice accenno, da
Mantovani in poil’anno 1222 ¢ stato asso-
ciato con crescente convinzione alla di-
struzione del «castello» di Barzano, senza
interrogarsi né sulla fondatezza né sulla
genericita della notizia®®. Longoni ha se-
gnalato altre tre cronache che per quel-
I'anno ricordano scontri e disordini
nell’antica Martesana (all’incirca coinci-
dente con |'odierna Brianza), fra capitanei
e valvassori da un lato, parte «di Popolo»
dall’altro.

Secondo le cosiddette Notae Sancti Georgii
Mediolanenses:

97 Gualvanei Flammae Manipulus Florum, CCLV, coll. 668-669.

% Note di Dozio (ALLEGRI 2016¢, p. 117: «La casa dei Nava, ora Sarsis, € vuolsi sorta in gran parte sulle rovine
del castello, che i militi milanesi demolirono nel 1222, guidati da Ardigotto Marcellino. V. Sigonio a que-
st’anno»); MANTOVANI 1868 (1864), pp. 18, 24, 26; CAPPELLINI 1959, p. 29; BERETTA 1963, pp. 54-56; gli altri a se-

guire.
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Kal. Aug. 1222. dominus Ardigottus
Marcellinus, potestas populi Mediolani,
ivit cum ipso populo ad castrum de
Vavri et devastaverunt illud; et devasta-
verunt Pirovanum et Veranum. Et po-
stea ivit Marbanum cum magno
exercitu. Et capitanei et valvasores cum
domino archiepiscopo erant Canturii et
debebant preliare insimul. Tamen non
fuit voluntas, et remansit®.

Piti evasive sono le Memoriae Mediolanen-
ses: 1222. fuit guera de cataniorum et vavas-
sorum cum popullo Mediolani. Et Ardichus
Marcelinus, potestas Mediolani et populi; et
de Madio ivit in Martexanam, ubi multa
mala fecit'™.

La cosiddetta Chronaca di Goffredo da
Bussero, compilata in un momento impre-
cisabile frail 1277 e il 1318'%}, si limita a re-
gistrare lo scontro e la successiva pace:

Anno Domini 1222. Lanfrancus de Mugio
de Pergamo fuit potestas Mediolani. Tunc
fuit guerra capitaneorum et vavassorum
Mediolani contra populum. Ardigotus
Marcellinus erat caput populi et dominus
Otto de Mandello erat caput capitaneo-
rum et vavassorum et omnium nobilium
Mediolani. Et celebrata est pax in mense
augusti in festo S. Marie'™.

Anche la Storia di Milano di Bernardino
Corio (1503) riporta la notizia, anticipando
di un anno 'accaduto e collazionando le
fonti citate o almeno fonti comuni:

In questo tempo [1221], verso gli ultimi
di maggio, Ardighetto Marcellino, capo
del popolo e della Credenza, levo gran-
dissima discordia nella citta, e ne caccio
Ottone Mandello con la parte di nobili,
i quali insieme agli agenti dell’arcive-
scovo si ridussero a Cantti, dove fortifi-
caronsi per modo, che il pretore co’ suoi
fautori mise al bando tutte le terre che